
 

 
 

中圣环境  
ZS-2022-051  

 
隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司 

隆基股份中央研究院一期中试项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位： 隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司

评价单位： 中 圣 环 境 科 技 发 展 有 限 公 司

二〇二二年六月 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

I 

目  录 
概 述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

66 

项目循环冷却水用于工艺机台高温设备的冷却，循环水量为 200m3/h（4800m3/d），

采用软水，补充水量按循环水的 0.5%，则补水量为 24m3/d，补充损失的水量。 

（4）空调加湿补水 

项目空调机组加湿用水根据企业提供，采用软水，补水量为 70m3/d。 

（5）暖通冷却塔补水 

项目冷却塔主要用于暖通系统冰机的冷却，循环水量为 2400m3/h（57600m3/d），

使用自来水/回用水，为防止结垢，循环冷却水系统需定期排放，系统补充水量为

576m3/d，蒸发和风吹损失合计 546m3/d，剩余 30m3/d 作为清下水排放。 

（6）生活用水 

本项目新增定员 663 人，依托西咸乐叶厂区内职工食堂和倒班宿舍，根据《行业用

水定额》（DB61/T943-2020），生活用水量按 100L 人/天计算，食堂用水按照 18L/人·d

计，则本项目生活用水量约为 78.23m3/d，（其中，一般生活用水约为 66.30m3/d，食堂

用水约为 11.93m3/d），取用新鲜水。 

本项目建成运行后总用水量 4141.23m3/d，其中纯水用量 3282m3/d（西咸乐叶 104#

供给）、新鲜水用量 183.23m3/d、回用水量 676m3/d，项目产生的废水依托西咸乐叶废

水处理站 2 采取分质、分类处理，低氟废水和酸碱废水处理后，经过中水回用系统，再

生利用（用于废气喷淋塔、冷却塔补水等）。本项目为光伏电池项目，工艺上要求用水

为 18 兆欧电阻率的高纯水（理论最高电阻率为 18.25 兆欧），用水品质要求极高，仅次

于半导体行业。目前本行业内没有此类废水回用的案例，隆基集团为行业内领先企业，

因此在下属宁夏隆基乐叶科技有限公司项目中大胆尝试设计了废水的中水系统，其中水

系统于 2020 年 8 月启动运行，在实际运行中发现，中水产水替代自来水使用时，纯水

系统产水无法达到高纯水 18 兆欧电阻率的要求，直接导致了光伏电池产品品质的降低，

因此，为了保证产品品质，依托的西咸乐叶废水处理站中水回用系统暂不回用于制纯水。

但为了推动光伏电池的清洁生产，依托的西咸乐叶废水处理站 2 将持续进行中水回用的

研发。 

因此，本项目规划中水回用量为 676m3/d，初步规划用于废气喷淋塔和冷却塔补充

水，待中水回用系统技术上能保证中水可以达到工艺用水标准后，将作为纯水站原水，

进一步提高中水的回用率。 

因此，本项目新鲜水用量 183.23m3/d，另西咸乐叶 104#厂房供给本项目纯水所用新

鲜水 4376m3/d。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

67 

2.3.1.2 排水 

本项目废水产生量约 3477m3/d（695400m3/a），排放量约 2801m3/d（560200m3/a）。

主要是生产废水、生活污水和废气喷淋塔废水、循环冷却塔产生的清净下水、纯水制备

及 RO 制备产生的浓水。 

（1）生产废水 

本项目生产工艺废水产生量约 3278.45m3/d（655690m3/a），主要为含氮废水、刻蚀

酸废水、碱性废水、低氟废水、酸碱废水、无氮废水、制绒酸废水，涉密等。其中生产

废水中酸性废水（分质处理，高氟废水与低氟废水分开处理）、碱性废水、酸碱废水依

托西咸乐叶厂区废水处理站 2 分类、分质处理达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2 中间接排放标准限值和泾河新城工业聚集区污水处理厂纳管要求

后排入污水处理站最终排放池，经泾河新城污水管网最终进入泾河新城工业聚集区污水

处理厂处理。涉密。 

（2）废气喷淋塔废水 

生产工艺中产生含 HF、HCl、Cl2、NOx、硫酸雾、氨气的废气，项目设置了碱液

吸收塔吸收处理，排放的废水为吸收塔中多次循环使用的吸收废碱液。刻蚀含氮废气喷

淋塔废水排放量约 19m³/d，主要污染物为 pH、SS、COD、总氮、氟化物，进入浓碱调

节池；其他尾气喷淋塔废水排放量约为 76m³/d，废水主要污染物为 pH、SS、COD、氟

化物，进入低氟废水调节池进行下一步处理。 

（3）纯水站浓水 

项目生产工序酸洗、碱洗、清洗及试剂配制均为纯水，本项目纯水主要由西咸乐叶

104#车间纯水站供给，仅在 128 车间进行抛光混床，RO 水制备浓水产生量约 11m3/d

（2200m3/a），作为清净下水，直接排入厂区最终排放池，经泾河新城污水管网最终进

入泾河新城工业聚集区污水处理厂处理。 

（4）冷却排水 

项目冷却塔主要用于暖通系统冰机的冷却，循环水量为 2400m3/h（57600m3/d），

为防止结垢，循环冷却水系统需定期排放，系统补充水量为 576m3/d，蒸发和风吹损失

合计 546m3/d，剩余 30m3/d 作为清下水排放。 

暖通及空压冷却排水量为 210m3/d，排水中含有一定量的 TDS，为清净下水，直接

排入污水处理站最终排放池，进入泾河新城工业聚集区污水处理厂处理。 

（5）生活污水 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

68 

生活污水产生量按照用水量的 80%计，则生活污水产生量为 62.58m3/d（12516m3/a），

主要污染物为 BOD5、COD、SS、NH3-N 等，生活污水经隔油沉渣池+化粪池处理后，

排入西咸乐叶厂区废水处理站 2 处理，达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

表 2 中间接排放标准限值和泾河新城工业聚集区污水处理厂纳管要求后，经泾河新城污

水管网最终排入泾河新城工业聚集区污水处理厂处理。 

2.3.1.3 废水处理站 

本项目在西咸乐叶 125#车间内新建涉密，其他含氟废水、含氮废水、浓碱废水和员

工生活污水依托西咸乐叶厂区内废水处理站 2 处理。 

（1）治理工艺总体思路 

针对项目各股废水的水质特点，制定如下废水处理方案： 

①做好项目各类废水的分类收集、分质处理。 

②项目废水按高氟废水、含氮废水、无氮废水和回用废水进行分类收集预处理后再

进行混合处理。 

③综合废水：针对预处理后的含氟废水、含氮废水、浓碱废水和员工生活污水混合

后进入西咸乐叶废水处理站 2（设计规模 13000m3/d）进行处理。由于生产废水中主要

污染物指标为 pH、F-、硝酸盐、氨氮，其他污染物指标如 COD 等均直接满足排放标准，

因此处理工艺主要为除氟脱氮处理。 

④涉密。 

（2）工艺流程及产污环节 

本项目污水分类收集、分质处理，项目无氮废水处理采用“一级无氮反应沉淀池+二

级无氮反应沉淀池+无氮废水中间水池”工艺；回用废水处理采用“一级回用反应沉池+二

级回用反应沉淀池+回用废水中间水池”工艺；含氮废水处理拟采用“一级含氮反应沉淀

池+一级混凝反应沉淀池+二级混凝反应沉淀池+中和投配池+高效脱氮塔+好氧硝化池+

配水池+一级反硝化+沉淀池+二级反硝化+好氧池+MBR 池/沉淀池+排放池”工艺路线，

西咸乐叶废水处理站 2 污水处理工艺流程见图 2.3-1。 

制绒浓酸废水、无氮废水：氢氟酸酸洗主要污染物因子为 F-，项目拟对高氟废水进

行两级除氟预处理，去除废水中的 F-。一级除氟沉淀主要添加石灰为主，氯化钙为辅以

去除 F-，二级除氟沉淀主要添加氯化钙、PAC 起到保障作用，确保废水达标排放。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

69 

刻蚀酸废水、碱性废水、涉密和含氮废水混合进行二级除氟后，与硅烷排废水混合

后提升进行生化处理（一级脱氮塔、一级氧化池、二级脱氮池和二级氧化池），自流入

终沉池后进入最终排放池排入市政污水管网进入泾河新城工业聚集区污水处理厂处理。 

低氟废水经二级除氟后，进入中水处理系统 1，经砂滤+碳滤+超滤+反渗透后，达

标回用于绿化、冷却塔补充水等，剩余部分直接进入最终排放池排入市政污水管网。 

酸碱废水直接进入中水处理系统 2，经砂滤+碳滤+超滤+反渗透后，达标回用于绿

化、冷却塔补充水等，剩余部分直接进入最终排放池排入市政污水管网。 

循环冷却系统排水和纯水站制备浓水为清净下水，直接排入最终排放池后排入市政

污水管网。 

（3）涉密 

 

2.3.2 消防 

根据项目对消防的要求，按同一时间内发生火灾次数一次设计，依托西咸乐叶厂区

消防水池，沿厂区道路敷设环状消防管网，按照 150m 覆盖半径，布置室外消火栓。室

内消防由室内消火栓提供，室内辅以一定数量的灭火器。 

2.3.3 供电 

本项目供电系统接自西咸乐叶厂区现有供电系统，从 104#厂房左下角红线外的现有

110kV 变电站，通过电缆引入车间配电箱各用地单元，项目年用电量为 6300×104kW·h。 

2.3.4 供热工程 

本项目取暖供热由泾河新城热力中心热力管网统一提供，工艺用热采用电加热。 

2.3.5 空气洁净系统 

项目 123#厂房为洁净车间，洁净度要求为 10 万级。车间采用机械通风，设置初级、

中级、高级三级滤网过滤系统，净化进入车间的空气，确保车间空气质量满足生产要求；

人员出入口采用风淋系统，吹除工人身上灰尘，避免工人将灰尘带入车间，对生产造成

影响。 

2.3.6 辅助工程 

2.3.6.1 循环冷却系统 

循环冷却水主要用于闭管扩散炉、PECVD 腔式炉等主要工艺生产的循环冷却，以

节省新水的消耗量。本项目在 128#车间低温冷冻水系统设置 1 台 2300 冷吨的水冷离心

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

70 

式冷水机组和 1 台 1200 冷吨的水冷离心式冷水机组，中温冷冻水系统配置 1 台 2300 冷

吨的水冷离心式热回收冷水机组，循环水量为 2400m3/h。 

2.3.6.2 纯水站 

项目电池片的清洗及生产工序用水均为纯水，在 128#车间拟设置 1 套 30t/h 制纯水

设备和 1 套 160m3/h 抛光混床（由西咸乐叶厂区 104 厂房制水机供给），纯水制备能力

为 4560m3/d。 

本项目纯水系统制备率为 75%。纯水制备工艺流程见图 2.3-3。 

原水箱 原水泵

絮凝剂

自清洗过滤器

绿化水箱

超滤装置

绿化

超滤水箱

总浓水箱 浓水反渗透回收装置

pH调节

回收水

浓水泵
缓冲水箱 阻垢剂

pH调节

2级输送泵

1级产水箱 1级RO装置 1级高压泵 1级保安过滤器 板式换热器

2级RO装置2级高压泵2级保安过滤器 2级产水箱

1级输送泵

阻垢、还原剂

高纯水箱 紫外杀菌1um过滤器CEDT装置 CEDI增压泵

流量640m3/a

高纯水输送泵 终端过滤器核级混床TOC装置 去用水点

 
图 2.3-3  纯水制备工艺流程图 

2.3.6.3 气体动力 

项目所需气体主要为压缩空气和氮气，压缩空气由 128#车间供给，氮气依托西咸乐

叶 124#空分站供给。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

71 

压缩空气：项目在 128#车间，配备 50m3/min 的空压机 12 台，压缩空气生产能力为

600m3/min，可满足项目压缩空气量。 

制氮系统：依托西咸乐叶厂区内 124#空分站，其中设置氮气罐 1 座（1500m3）和

液氧罐 1 座（250m3），纯度为 99.9999%，站内配备 36000m3/h 的空分制氮设备，可满

足厂区用氮需求。 

2.3.7 储运工程 

项目生产过程中所用的一般原辅材料主要储存在厂房仓库内，属于危险化学品的原

辅材料，氢气（鱼雷车）依托西咸乐叶 136#化学品库 4 储存，其他危险化学品分别存放

于 123 厂房内的特气房、TMA 间、酸库、碱库和双氧水间内。 

2.4 厂区平面布置 

本项目属于新建项目，中试/试验车间厂房利用西咸乐叶厂区 123 厂房，动力车间利

用 123 厂房北侧的 128#车间，涉密 128#车间北侧的 125#车间。 

其中，123 厂房，2F，呈刀把状，东西长，南北短。在 1F 车间北侧长边区域，由

南到北依次布置涉密工序，并在 2F 对应区域布设后道工序涉密。在 1F 南侧短边区域，

布设涉密，在 2F 东侧短边区域布置涉密。具体见图 2.4-1 和图 2.4-2。 

2.5 依托工程 

本项目利用隆基乐叶光伏科技（西咸新区）有限公司已建成的闲置厂房（123#厂房、

128 车间和 125#车间）来实施，另外，需要依托部分辅助工程和公用工程，现对依托工

程进行分述： 

2.5.1. 辅助工程 

辅助工程中所需依托主要为空分站，根据调查，隆基乐叶光伏科技（西咸新区）有

限公司现有 1 套深冷制氮装置，设计制氮 36000Nm3/h。根据《隆基乐叶光伏科技（西

咸新区）有限公司年产 15GW 高效单晶电池项目环境影响报告书》，15GW 项目氮气用

量为 16972m3/h。本项目氮气用量约 3000Nm3/h，故依托可行。 

2.5.2 公用工程 

根据调查，隆基乐叶光伏科技（西咸新区）有限公司供水、供电、供热管网、排水

管网已基本全部建成，故本项目依托可行。公司员工采用分班次进行就餐，故食堂就餐

依托可行。 

中
圣
环
境
科
技
发
展
有
限
公
司



隆基绿能科技股份有限公司西咸新区分公司隆基股份中央研究院一期中试项目环境影响报告书 

72 

本项目在 128#车间拟设置 1 套 30t/h 制纯水设备和 1 套 160m3/h 抛光混床，抛光混